

Số: /KH-UBND

Kế Sắt, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch tuyên truyền phòng, chống tin giả, chống bạo lực mạng trên địa bàn xã Kế Sắt năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2026 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai “Chiến dịch tuyên truyền phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng”; Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân, tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tin giả, chống bạo lực mạng. UBND xã Kế Sắt ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã về công tác phòng chống tin giả, thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc và phòng chống bạo lực mạng; góp phần bảo đảm an ninh mạng, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân; trang bị cho người dân các kiến thức, kỹ năng nhận diện, phòng ngừa, xử lý các hành vi lừa đảo trực tuyến, tin giả, bạo lực mạng và các nguy cơ mất an toàn thông tin trên không gian mạng;

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh, văn minh;

- Đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, Fanpage Facebook, Zalo OA của xã trong công tác tuyên truyền; tăng cường lan tỏa thông tin tích cực, thông tin chính thống đến người dân.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Chiến dịch phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả; gắn với nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính và bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trên địa bàn xã;

- Công tác tuyên truyền phải đa dạng về nội dung, hình thức; phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn dân cư; chú trọng các đối tượng dễ bị tác động bởi tin giả, lừa đảo trực tuyến và bạo lực mạng;

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các

phòng, ban, đơn vị, trường học, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc xã được tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chiến dịch; phấn đấu 100% trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp;

- Thực hiện hiệu quả phương châm “Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên trên không gian mạng”, góp phần lan tỏa thông tin tích cực, nâng cao sức đề kháng của cộng đồng trước các thông tin xấu độc, sai sự thật.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện

- Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/9/2026; tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo.

2. Phạm vi thực hiện

Triển khai trên toàn địa bàn xã Kẽ Sắt; đối tượng tuyên truyền gồm:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.;

- Cán bộ thôn, người hoạt động không chuyên trách;

- Đoàn viên, hội viên các đoàn thể;

- Học sinh, phụ huynh học sinh;

- Doanh nghiệp, hộ kinh doanh và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng.

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao và xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh;

- Phổ biến các quy định về quyền, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khi tham gia môi trường mạng; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý đối với hành vi đăng tải, chia sẻ, phát tán thông tin giả, thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc và các hành vi bạo lực trên không gian mạng;

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và địa phương về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng; đấu tranh, ngăn chặn các hành vi lợi dụng không gian mạng để vi phạm pháp luật.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng nhận diện và phòng chống tin giả trên không gian mạng

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng nhận biết các loại tin giả, tin sai sự thật, tin chưa được kiểm chứng và các hình thức thông tin xuyên tạc, kích động trên không gian mạng;

- Hướng dẫn người dân kỹ năng kiểm chứng thông tin, lựa chọn nguồn tin chính thống, nâng cao ý thức trách nhiệm trước khi đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội;

- Thường xuyên cập nhật, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng lợi dụng mạng xã hội để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, gây hoang mang

đư luận.

3. Tuyên truyền phòng, chống bạo lực mạng và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân trên không gian mạng

- Tuyên truyền các hành vi bạo lực mạng thường gặp; hậu quả, tác hại của bạo lực mạng đối với cá nhân, gia đình và xã hội;
- Hướng dẫn các biện pháp bảo vệ thông tin cá nhân, bảo vệ danh dự, nhân phẩm, quyền riêng tư khi tham gia môi trường mạng;
- Tuyên truyền các kênh tiếp nhận phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

4. Tuyên truyền bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

- Nâng cao nhận thức của phụ huynh, giáo viên và học sinh về các nguy cơ tiềm ẩn trên môi trường mạng đối với trẻ em;
- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng Internet an toàn, lành mạnh; kỹ năng phòng tránh các hành vi xâm hại, bắt nạt, lừa đảo trẻ em trên không gian mạng;
- Khuyến khích xây dựng môi trường học tập, tương tác tích cực, văn minh trên môi trường số.

5. Tuyên truyền kết quả, mô hình, cách làm hay trong công tác phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng

- Tuyên truyền các mô hình hiệu quả, sáng kiến tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh, ngăn chặn tin giả, thông tin xấu độc trên không gian mạng;
- Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phát hiện, đấu tranh phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng;
- Lan tỏa các thông tin tích cực, chính thống, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, văn minh, lành mạnh trên địa bàn xã.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng số

- Đăng tải tin, bài, infographic, video tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã, Fanpage Facebook, Zalo OA của xã, các tổ chức đoàn thể, các trường học trên địa bàn xã;
- Tăng cường chia sẻ các thông tin chính thống, cảnh báo tin giả, tin sai sự thật, các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng thông qua các nhóm Zalo cộng đồng, nhóm cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên;
- Khai thác hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội để lan tỏa thông tin tích cực, nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống tin giả và bạo lực mạng.

2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở

- Xây dựng chuyên mục, tin, bài phát thanh về nhận diện tin giả, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, phòng chống bạo lực mạng;
- Tăng cường thời lượng phát sóng các nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã;
- Kịp thời thông tin, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng lợi dụng không gian mạng để vi phạm pháp luật.

3. Tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt cộng đồng

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; hội nghị của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, họp thôn, và các hoạt động cộng đồng khác.

4. Tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa về sử dụng Internet an toàn, phòng chống bạo lực học đường trên không gian mạng;
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh;
- Phối hợp với phụ huynh học sinh nâng cao trách nhiệm quản lý, định hướng việc sử dụng mạng xã hội của trẻ em.

5. Tuyên truyền trực quan

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, trường học, nhà văn hóa các thôn, khu vực công cộng, nơi tập trung đông người;
- Biên soạn, phát hành tờ rơi, tài liệu tuyên truyền với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận đối với mọi tầng lớp Nhân dân.

6. Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng và đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở

- Huy động Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia hướng dẫn người dân nhận diện tin giả, bảo vệ tài khoản cá nhân, bảo đảm an toàn thông tin khi sử dụng các nền tảng số;
- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong công tác tuyên truyền tại cơ sở;
- Thực hiện phương châm "Mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên trên không gian mạng", góp phần lan tỏa thông tin tích cực đến cộng đồng.

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch tuyên truyền phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng trên địa bàn;
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an ninh mạng, phòng chống tin giả, bạo lực mạng; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm sử dụng công nghệ cao;
- Chủ động nắm tình hình trên không gian mạng liên quan đến địa bàn xã; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc, vi phạm pháp luật;
- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị liên quan tin giả, bạo lực trên không gian mạng; công nắm tình hình trên không gian mạng để tuyên truyền, định hướng dư luận, lan tỏa các thông tin cảnh báo về tội phạm trên không gian mạng, phản bác các nội dung tiêu cực, xuyên tạc, sai sự thật và kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng;
- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành

tích trong công tác tuyên truyền, phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng xã tổ chức tuyên truyền về công tác phòng chống tin giả, bạo lực trên không gian mạng, tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt thôn, đoàn thể xã hội. Tích cực tham gia viết bài, chia sẻ thông tin cảnh báo, hướng dẫn Nhân dân những thông tin, kỹ năng cơ bản để nhận biết, phát hiện, phòng tránh tin giả, thông tin xấu độc trên mạng;

- Hướng dẫn các thôn, trường học, các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền bảo đảm thống nhất, hiệu quả;

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng trong các hoạt động hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp và người dân.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường thời lượng phát thanh các nội dung cảnh báo về phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng lợi dụng không gian mạng để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; xây dựng chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về nhận diện tin giả, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, phòng chống bạo lực mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân;

- Thường xuyên cập nhật nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã, Fanpage Facebook, Zalo OA của UBND xã; bảo đảm cung cấp thông tin chính thống, kịp thời đến người dân;

- Tổ chức tuyên truyền trực quan như pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng, nhà văn hóa thôn và các địa điểm tập trung đông người.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp tuyên truyền đến doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh về các nguy cơ lừa đảo trên không gian mạng, lừa đảo thương mại điện tử và các hành vi giả mạo trên môi trường số;

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh nâng cao ý thức bảo vệ dữ liệu khách hàng, bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động giao dịch điện tử.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

- Tuyên truyền trực tiếp cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm;

- Niêm yết, đăng tải các nội dung cảnh báo về tin giả, lừa đảo trực tuyến, giả mạo cơ quan nhà nước để chiếm đoạt tài sản;

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử và các nền tảng số bảo đảm an toàn, đúng quy định;

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ dữ liệu cá nhân và an toàn thông tin mạng.

6. Các trường học trên địa bàn

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về nội dung của Chiến dịch;

- Lồng ghép nội dung phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng, sử dụng Internet an toàn vào các hoạt động giáo dục, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và hoạt động ngoại khóa;

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng; kỹ năng nhận diện các hành vi lừa đảo, bắt nạt, xâm hại trẻ em trên không gian mạng;

- Phối hợp với gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh sử dụng mạng xã hội an toàn, lành mạnh.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao cảnh giác trước các loại tin giả, tin sai sự thật và các hành vi bạo lực mạng;

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; vận động Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, phản ánh các hành vi vi phạm trên không gian mạng.

b) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên mạng xã hội; xây dựng các sản phẩm truyền thông phù hợp với thanh thiếu niên;

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xấu độc trên không gian mạng;

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền tại trường học và cộng đồng dân cư.

c) Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho hội viên về kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn; bảo vệ trẻ em và phụ nữ trên môi trường mạng;

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi hội, câu lạc bộ và các phong trào của Hội.

d) Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và các tổ chức đoàn thể khác

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến hội viên về các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng;

- Vận động hội viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia mạng xã hội; không đăng tải, chia sẻ thông tin chưa được kiểm chứng.

7. Các thôn

- Tổ chức tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng;

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn người dân nhận diện tin giả, sử dụng Internet an toàn và bảo vệ thông tin cá nhân;

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

8. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND xã

- gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân và sử dụng mạng xã hội;

- Tích cực tham gia tuyên truyền, chia sẻ thông tin chính thống trên môi trường mạng với phương châm "Mỗi cán bộ, công chức là một tuyên truyền viên phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng";

- Chủ động phát hiện, phản ánh các thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc và các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng cho cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và

các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Các đơn vị chủ động lồng ghép với các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, chuyển đổi số đang triển khai để bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trưởng các phòng, ban chuyên môn; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công; Hiệu trưởng các trường học; Trưởng Công an xã; Trưởng thôn và các tổ chức đoàn thể căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng triển khai cụ thể tại đơn vị;

- Phát động phong trào “Mỗi cán bộ, đảng viên là một tuyên truyền viên phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng”, tích cực chia sẻ thông tin chính thống trên môi trường số;

- Giao Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tham mưu UBND xã sơ kết, đánh giá kết quả triển khai;

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Công an TP (Đề b/c);
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- Các trường học;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thu Hiền